Башҡортостан Республиҡаһы
Бишбүләк районы муниципаль районы

Калинин   ауыл Советы

ауыл  биләмәһе

ХАКИМИӘТЕ

452054, БР, Бишбүләк районы,

Усаккисеү  ауылы, Совет  урамы, 35

8(347)4323767

[image: image1.wmf]

	Республика Башкортостан

муниципальный район Бижбулякский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

Калининский  сельсовет

452054, РБ, Бижбулякский район, село Усак-Кичу,

ул. Советская, 35

8(347) 4323767

​​​​​​​​​​​​​​​

               ҠАРАР

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                № 03                                                               24 марта 2023г.

Об утверждении  Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского  поселения Калининский   сельсовет муниципального района Бижбулякский район  Республики Башкортостан на 2023-2026 годы

        В соответствии с Федеральным  законом  от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным   законом  от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»,
Федеральным   законом  от   23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении   и  о  повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»    Администрация сельского поселения Калининский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан п о с т а н о в л я е т:

    1.Утвердить Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского  поселения Калининский   сельсовет муниципального района Бижбулякский район  Республики Башкортостан на 2023-2026 годы.

   2.Обнародовать данное решение  через информационный стенд и разместить  на официальном сайте администрации сельского поселения Калининский сельсовет в сети Интернет.

  3.Постановление вступает в силу с момента официального обнародования.

  4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по  развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии.

  Глава сельского поселения                                         Д.Г.Юмагулов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
сельского поселения  Калининский   сельсовет
№03 от   24 марта  .2023 г.
Программа
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения Калининский   сельсовет муниципального района Бижбулякский район  Республики Башкортостан на 2023-2026 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Калининский   сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан на 2023-2026 годы»

	Основание принятия решения о разработке программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;
Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик
	Администрация сельского поселения Калининский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельского поселения Калининский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Калининский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан

	Цели и задачи Программы
	Восстановление и техническое перевооружение основных фондов коммунального комплекса сельского поселения Калининский сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы 2023-2026 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы составляет  3 245000 рублей , в том числе из бюджета РБ – 2 400 000 рублей, местного бюджета – 325000 рублей   , другие источники –  520000.
Объем финансирования подлежит ежегодной корректировке в соответствии с уточнением бюджетных проектировок и изменений в законодательстве.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Программа Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Калининский  сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан на 2023-2026 годы (далее - Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.
Программа предусматривает как решение задач ликвидации сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, так и разработку и широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей. Капитальный ремонт существующей системы электроснабжения, водоснабжения, отвечает интересам жителей сельского поселения Калининский  сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан и позволит сформировать рыночный механизм функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры и условий для привлечения инвестиций. Капитальный ремонт существующей системы электроснабжения, водоснабжения - это проведение работ по замене их на более долговечные и экономичные, в целях улучшения эксплуатационных показателей объектов ЖКХ.  В связи с тем,  что сельское поселение Калининский  сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан  из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблему реконструкции,  модернизации и капитального ремонта объектов жилищно-коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы необходимо осуществлять за счет средств, республиканского, районного и местного бюджета, средств, полученных за счет регулируемых надбавок к ценам (тарифам) для потребителей и внебюджетных источников.
2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является: снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.
Реализация данной цели предполагает решение следующих задач:
- снижение потерь при эксплуатации систем энергоснабжения, водоснабжения  и введения системы газоснабжения населения.
3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в течение 2023-2026 годов.
4. Оценка состояния инженерной инфраструктуры
4.1. Водоснабжение   сельского поселения.

Источником водоснабжения населенных пунктов сельского поселения Калининский сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан являются в : с.Усак-Кичу -  родник «Карагайлы кул» расположенный  северо-восточнее с.Усак-Кичу; в с.Ермолкино – скважина расположенная восточнее с.Ермолкино с насосом ЭЦВ 6-6,5-85, мощностью 3кВТ, производительностью  6,5 куб.м/час, вода из скважины поступает  в водонапорную башню, после  под давлением подается в распределительную сеть ; в с.Иттихат – родник «Тукмакбашы» расположенный юго-западнее с.Иттихат ; в с.Петровка – родник  расположенный  восточнее  с.Петровка ; в дер.Александровка – индивидуальные колодцы ; в дер.Рудники – индивидуальные колодцы.  По исследованным микробиологическим показателям вода из ВРК водопроводной системы питьевого водоснабжения соответствует Сан П и Н 2.1.4.1074-01 «Вода питьевая. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения»
  Анализируя существующее состояние систем водоснабжения в населенных пунктах сельского поселения, выявлено:
-  в связи со старением водопроводных сетей из-за коррозии металла и отложений в трубопроводах, качество воды ежегодно ухудшается.
- растет процент утечек особенно в сетях из стальных трубопроводов. Их срок службы составляет 15 лет, тогда как срок службы чугунных трубопроводов – 35- 40 лет, полиэтиленовых более 50 лет.
- износ водопроводных сетей составляет  более 90 %, вследствие чего число ежегодных порывов увеличивается, а потери в сетях достигают 25- 35% от объема воды поданной в сеть.
- согласно проведенного анализа с. Усак-Кичу,  с.Ермолкино и дер. Иттихат: на водозаборах санитарная обстановка удовлетворительная, зона санитарной охраны 1 пояса огорожена. Согласно данным в дер .Петровка санитарная обстановка не удовлетворительная, возможен доступ скота, ограждение первого пояса ЗСО отсутствует , поэтому необходимо выполнить ряд мероприятий на водопроводных сетях, представленных в данной Программе.
Проблемы водоснабжения населенных пунктов сельского  поселения:
- Строительство новых сетей водоснабжения.

( Рекомендуется проводить санподготовку и промывку емкости.

( Для всех источников хозяйственно-питьевого водоснабжения должны быть установлены зоны санитарно охраны в составе трёх поясов в соответствии с 81 Лист Изм .Лист NO докум. Подп. Дата 32/10-П-2013 СНиП 2.1.4.1110-02. «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения».

 ( Реконструкция башен Рожновского.

( Энергосбережение и повышение энергетической эффективности. Достаточно большой удельный вес расходов на водоподготовку приходится на оплату электроэнергии, что актуализирует задачу по реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности. С этой целью необходимо заменить оборудование с высоким энергопотреблением на более  энергоэффективные.
4.2. Электроснабжение
Система электроснабжения сельского поселения Калининский  сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан централизованная. Основными источниками электроснабжения являются распределительные подстанции (КТП):
Система электроснабжения сельского поселения сохраняется от существующих централизованных объектов:
Основным централизованным источником электроснабжения сельского поселения Калининский  сельсовет является подстанция  КТП - с. Иттихат распределительные подстанции (КТП),   в количестве 4 штук; в с. Усак-Кичк    КТП -13  шт; в с.Петровка-2 шт; в с.Рудники-  КТП  1шт ; в с.Ермолкино -  КТП  7 шт ,в с.Александровка –КТП 1 шт. Обслуживанием  систем  электроснабжения  занимается ООО «БашРЭС»  Бижбулякский участок

 4.3. Газоснабжение
Газоснабжение населения сельского поселения сельского поселения Калининский    сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан:  сетевой и сжиженный газ.

Сетевой газ проведен во всех населенных пунктах сельского поселения Калининский сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан
5. Перечень основных мероприятий Программы
Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей Программы - снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.
Организационные мероприятия предусматривают:
- формирование перечня объектов, подлежащих реконструкции, модернизации, капитальному ремонту (Приложение № 1);
- определение ежегодного объема средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий Программы на осуществление долевого финансирования строительства, реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры в целях обеспечения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;
Капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры, включенных в Программу, должен быть завершен в пределах срока действия Программы. В результате реализации программных мероприятий будет достигнут положительный социально-экономический эффект, выражающийся в улучшении качества предоставляемых коммунальных услуг по электро-, водоснабжению и  газоснабжению. Позитивным итогом реализации программы станет снижение социальной напряженности вследствие реального улучшения условий проживания населения в связи с повышением качества предоставляемых коммунальных услуг. Развитие коммунальной инфраструктуры позволит обеспечить потребности в дополнительном предоставлении услуг по электро, водоснабжению , газоснабжению, а также позволит обеспечить качественное бесперебойное предоставление коммунальных услуг потребителям.
6. Механизм реализации Программы
Администрация сельского поселения сельского поселения Калининский    сельсовет муниципального района Бижбулякский  район Республики Башкортостан  в рамках настоящей Программы:
- осуществляет общее руководство, координацию и контроль за реализацией Программы;
- формирует перечень объектов, подлежащих включению в Программу (Приложение № 1);
- осуществляет обеспечение разработки проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры;
- заключает с исполнителями необходимые контракты на выполнение проектно-сметных работ на строительство, реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры соответствие с Федеральным законом от 05.04 2013 года №
44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок, работ ,услуг для обеспечения государственных  и муниципальных нужд»;
- предоставляет отчеты об объемах реализации Программы и расходовании средств в вышестоящие органы.
7. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств сельского поселения с привлечением средств республиканского бюджета, районного бюджета, других источников финансирования. Общий объем финансирования Программы составляет   3245000рублей.                                                                                                               Финансирование Программы предусматривает финансирование из республиканского и районного бюджетов в виде дотаций местному бюджету на условиях софинансирования.
Объемы финансирования Программы на 2023-2026годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год.
8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения
Заказчик осуществляет контроль за ходом реализации Программы, обеспечивает согласование действий по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнование из местного бюджета и бюджетов других уровней для финансирования, а также подготавливает информацию о ходе реализации Программы за отчетный  год.
Контроль за Программой включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых программных мероприятий, сроках исполнения муниципальных контрактов.
Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств.
Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению заказчика, разработчиков Программы.
9. Оценка эффективности реализации Программы
Успешная реализация Программы позволит:
- обеспечить жителей поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (электроснабжения, водоснабжения, газоснабжения);
- поэтапно восстановить ветхие водопроводные сети и другие объекты жилищно-коммунального хозяйства поселения;
- сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения.

                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения сельского поселения Калининский   сельсовет муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан  на 2023-2026 годы
Перечень объектов, включенных в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Калининский   сельсовет
 на 2023 – 2026 годы

	№ п/п
	Наименование объекта
	Срок реализации

	Сумма  тыс.руб.
	Источник финансирования
	Примечание

	1.
	Строительство  забора  ограждения санитарной зоны  и благоустройство  территории водозабора в с.Ермолкино
	2023-2024
	120,0
	Привлеченные средства

	2
	Проведение работ по оформлению пакета документов на определение права собственности водопроводных сетей муниципального  образования.
	2023
	100,0
	Средства бюджета сельского поселения

	 3
	Ремонт водовода в с.Усак-Кичу
	2024
	 100,0
	Привлеченные средства

	4
	Формирование ограждения зон санитарной охраны существующего водозабора в с.Усак-Кичу
	2025
	50,0
	Средства бюджета сельского поселения

	5
	Проведение химического анализа вод по СаНПиН1074-01

	2023-2026
	25,0
	Средства бюджета сельского поселения

	6
	Закольцовка  сетей водоснабжения в с.Иттихат 0,1
	2024
	200,0
	Привлеченные средства

	7
	Формирование ограждения зон санитарной охраны существующего водозабора в с.Иттихат

	2024-2025
	55,0
	Средства бюджета сельского поселения

	8
	Формирование ограждения зон санитарной охраны существующего водозабора в с.Петровка
	2025-2026
	50,0
	Средства бюджета сельского поселения

	9
	Ремонт существующих колодцев и колонок.

	2023-2024
	50,0
	Средства бюджета сельского поселения

	10
	Текущий ремонт и содержание автомобильных дорог местного  значения.
	2023-2026
	2500,0
	Средства республиканского и районного                                                                                                                                            бюджета

	ИТОГО

	3350,0

_1451285500.doc
[image: image1.png]